
 
 

(สำเนา) ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมประชาสัมพันธ์ จำกัด 
ว่าด้วยทุนสวัสดิการ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม  

พ.ศ. 2567 
 

 โดยที่ เป็นการสมควรปรับปรุงระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมประชาสัมพันธ์ จำกัด ว่าด้วย           
ทุนสวัสดิการ ให้เกิดความเหมาะสม และสอดคล้องกับสภาวการณ์ปัจจุบัน 

อาศัยอำนาจตามความใน ข้อ  63.(8 ) และข้อ 89.(11) แห่ งข้อบั งคับสหกรณ์ ออมทรัพย์                   
กรมประชาสัมพันธ์ จำกัด พ.ศ. 2543 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบกับที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ       
ชุดที่  34 ครั้งที่  13/2567 เมื่อวันที่  23 เมษายน พ.ศ. 2567  ได้กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์             
กรมประชาสัมพันธ์ จำกัด ว่าด้วยทุนสวัสดิการ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2567  ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ  1. ระเบียบนี้เรียกว่า  “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมประชาสัมพันธ์ จำกัด ว่าด้วยทุนสวัสดิการ  
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2567” 
 ข้อ  2. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่ประกาศเป็นต้นไป 
 ข้อ  3. ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมประชาสัมพันธ์ จำกัด ว่าด้วยทุนสวัสดิการ พ.ศ. 2563 
และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติ หรือข้อตกลงอ่ืนใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ  4. ในระเบียบนี้   
  “สหกรณ”์  หมายถึง  สหกรณ์ออมทรัพย์กรมประชาสัมพันธ์ จำกัด 
  “คณะกรรมการดำเนินการ” หมายถึง คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์           
กรมประชาสัมพันธ์ จำกัด 
  “สมาชิก” หมายถึง สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์กรมประชาสัมพันธ์ จำกัด แต่ไม่หมายความ
รวมถึงสมาชิกสมทบ 
  “ทุน” หมายถึง ทุนสวัสดิการ 
  “เงินสวัสดิการ” หมายถึง เงินที่จ่ายจากทุนสวัสดิการให้สมาชิก ทายาท หรือครอบครัว 
  “บุตร” หมายถึง บุตรที่ชอบด้วยกฎหมายของสมาชิก ทั้งนี้ ไม่รวมถึงบุตรบุญธรรม 
  “คู่สมรส” หมายถึง คู่สมรสโดยชอบด้วยกฎหมายของสมาชิก 
  “บิดา มารดา” หมายถึง 

(1) บิดาหรือมารดาที่สมาชิกสืบสายโลหิต หรือ 
(2) ผู้ที่รับสมาชิกเป็นบุตรบุญธรรมตามกฎหมาย  
ทั้งนี้ เฉพาะแต่ (1) หรือ (2) ที่สมาชิกแจ้งไว้ต่อสหกรณ์เพียงกรณีเดียวเท่านั้น 
 

/หน้า 2 
 



 - 2 - 
 

  “เกษียณอายุราชการ” หมายถึง สมาชิกท่ีมีอายุครบ 60 ปีบริบูรณ์ หรือในปีที่เกษียณอายุ
ราชการ ตามพระราชบัญญัติบำเหน็จบำนาญข้าราชการ พระราชบัญญัติกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ 
ระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วยบำเหน็จลูกจ้าง หรือระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมประชาสัมพันธ์ จำกัด    
ว่าด้วยเจ้าหน้าที่และลูกจ้าง 
  “สมาชิกที่ไม่มีบุตร” หมายถึง สมาชิกที่ไม่เคยมีบุตรและไม่เคยได้รับสวัสดิการเกี่ยวกับบุตร
จากสหกรณ์  
  “อายุการเป็นสมาชิกติดต่อกัน” หมายถึง การนับอายุตั้งแต่วันที่ได้รับอนุมัติให้เข้าเป็นสมาชิก
ติดต่อกันเป็นระยะเวลาตามที่กำหนด โดยให้นับเป็นปี เศษของปีถ้าถึง 180 วัน ให้นับเป็น 1 ปี ถ้าต่ำกว่านั้นให้
ปัดทิ้ง 
 ข้อ 5. ให้คณะกรรมการจัดสรรเงินไม่เกินร้อยละสิบของกำไรสุทธิแต่ละปี สะสมไว้เป็นทุนสวัสดิการ
จนกว่าที่ประชุมใหญ่สามัญประจำปีจะมีมติงด 
 1ข้อ  6.  ทุนสวัสดิการให้ตั้งเป็นบัญชีประเภทหนึ่งในงบการเงินของสหกรณ์ การรับและจ่ายเงิน ให้
เป็นไปตามระเบียบสหกรณ์ และให้คณะกรรมการหรือผู้รับผิดชอบจ่ายเงินสวัสดิการจัดทำรายงานรับจ่ายและ
เงินคงเหลือบัญชีทุนสวัสดิการรายงานต่อที่ประชุมใหญ่สามัญประจำปีบัญชีทุกปี 

ถ้าเงินทุนสวัสดิการในปีบัญชีมีไม่เพียงพอต่อการให้ความช่วยเหลือสมาชิก ให้สหกรณ์ชะลอการจ่าย
เงินทุนสวัสดิการไปก่อน จนกว่าจะได้รับการจัดสรรทุนสวัสดิการจากที่ประชุมใหญ่เสียก่อน  

ข้อ  7. สวัสดิการสมาชิก ประกอบด้วย 6 หมวด ดังนี้ 
(1) การศึกษาบุตรสมาชิก 
(2) สมาชิกผู้ประสบภัยสาธารณภัย และผู้ประสบอันตรายหรือเจ็บป่วยจนพิการ 
(3) สมาชิกท่ีไม่มีบุตร 
(4) สงเคราะห์สมาชิกเสียชีวิต 
(5) สงเคราะห์ทายาทสมาชิกเสียชีวิต 
(6) ครบรอบวันเกิดสมาชิก 
(7) กรณีอ่ืน ๆ ตามที่คณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร 

ข้อ  8.  การให้ความช่วยเหลือสมาชิกและครอบครัวสมาชิก ในกรณีอ่ืนที่มิได้กำหนดหลักเกณฑ์การ
ช่วยเหลือไว้ในระเบียบนี้ หากมีสมาชิกร้องขอคณะกรรมการดำเนินการอาจพิจารณามีมติให้ความช่วยเหลือหรือไม่
ก็ได้ เงินให้การช่วยเหลือพิจารณาให้ตามความเหมาะสม 

ข้อ 9.  การอนุมัติจ่ายเงินทุนสวัสดิการ ให้คณะกรรมการดำเนินการหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายเป็น        
ผู้พิจารณาอนุมัติ 

ข้อ 10. การใดที่ทำไปโดยชอบแล้วตามระเบียบ หรือประกาศที่ออกตามข้อบังคับ หรือระเบียบของ
สหกรณ์เดิมที่ใช้บังคับและยังดำเนินการไม่แล้วเสร็จอยู่ก่อนวันที่ระเบียบนี้ใช้บังคับให้ดำเนินการต่อไปเท่าที่ไม่
ขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ เมื่อดำเนินการแล้วเสร็จให้ปฏิบัติตามระเบียบนี้ 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1ข้อ  6. แก้ไขโดย ระเบียบฯ ว่าด้วยทุนสวัสดิการ แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2567 

/หน้า 3 



 - 3 - 
 

ข้อ 11. ให้ประธานกรรมการดำเนินการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ กรณีมีปัญหาในทางปฏิบัติที่ 
นอกเหนือจากระเบียบนี้ ให้เป็นอำนาจของคณะกรรมการดำเนินการเป็นผู้พิจารณา 
 

หมวดที่ 1 
สวัสดิการการศึกษาบุตรสมาชิก 

 
 ข้อ 12. การกำหนดหลักเกณฑ์ คุณสมบัติของสมาชิกผู้มีสิทธิขอรับสวัสดิการ ประเภท และจำนวน
ทุนการศึกษาสำหรับบุตรสมาชิก ให้เป็นไปตามประกาศของสหกรณ ์
  
 

หมวดที ่2 
สวัสดิการสมาชิกผู้ประสบสาธารณภัย และผู้ประสบอันตรายหรือเจ็บป่วยจนพิการ 

 
 ข้อ 13. การกำหนดหลักเกณฑ์ คุณสมบัติของสมาชิกผู้มีสิทธิขอรับสวัสดิการ ประเภท และจำนวนทุน
สวัสดิการสมาชิกผู้ประสบสาธารณภัย และผู้ประสบอันตรายหรือเจ็บป่วยจนพิการ ให้เป็นไปตามประกาศของ
สหกรณ์ 
 

หมวดที่ 3 
สวัสดิการสมาชิกทีไ่ม่มีบุตร 

 
 ข้อ 14. คุณสมบัติของสมาชิกผู้มีสิทธิขอรับสวัสดิการสมาชิกท่ีไม่มีบุตร 

(1) เป็นสมาชิกสหกรณ์ติดต่อกันไม่น้อยกว่า 10 ปี 
(2) กรณีสมรสแต่ไม่มีบุตร ต้องเป็นผู้ที่จดทะเบียนสมรสถูกต้องตามกฎหมาย และอยู่กินกัน 

ฉันสามีภรรยาโดยไม่มีบุตร (ไม่นับบุตรบุญธรรม)  
(3) สมาชิกท่ีไม่เคยทำการสมรสมาก่อน หรือเคยสมรสแต่หย่าร้าง และไม่มีบุตร 
(4) สมาชิกท่ีสมรสกับสมาชิกด้วยกันแต่ไม่มีบุตร มีสิทธิได้รับ 1 สิทธิ เนื่องจากสถานภาพ 

สมรสให้ถือว่าเป็นบุคคลคนเดียวกัน 
(5) สมาชิกท่ีเคยมีบุตร ภายหลังบุตรเสียชีวิตและไม่มีบุตรอีกเลย และไม่เคยได้รับ 

ทุนการศึกษาบุตรจากสหกรณ์ 
 
 

/หน้า 4 
 
 



 - 4 - 
 

 ข้อ 15. ให้สมาชิกที่มีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการสมาชิกที่ไม่มีบุตร ยื่นแบบคำขอเงินสวัสดิการพร้อมทั้ง
แนบเอกสาร และสมาชิกจะต้องรับรองตนเองเพ่ือประกอบการพิจารณา ดังต่อไปนี้ 

(1) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน หรือสำเนาบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ  
(2) สำเนาทะเบียนบ้าน  
(3) สำเนาทะเบียนสมรส (ถ้ามี) 
(4) สำเนาบัญชีธนาคารที่ต้องการให้สหกรณ์โอนเงิน  
(5) หลักฐานอื่นใดท่ีคณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร 

 ข้อ 16. ให้มีคณะอนุกรรมการเป็นผู้พิจารณาหลักเกณฑ์ วิธีการจ่ายเงินสวัสดิการให้แก่สมาชิกที่ไม่มี
บุตร และพิจารณากลั่นกรองแบบคำขอรับเงินสวัสดิการของสมาชิก เสนอคณะกรรมการดำเนินการพิจารณา
อนุมัต ิ
 ข้อ 17. สมาชิกที่ให้ข้อมูลเกี่ยวกับการไม่มีบุตรเป็นเท็จ ต้องคืนเงินสวัสดิการเป็นจำนวน 10 เท่าของ
เงินสวัสดิการที่ได้รับพร้อมทั้งดอกเบี้ยให้สหกรณ์ตามกฎหมาย และสมาชิกผู้นั้นจะไม่ได้รับสวัสดิการสมาชิกผู้ที่
ไม่มีบุตรอีก 
 

หมวดที่ 4 
สวัสดิการสงเคราะห์สมาชิกเสียชีวิต 

 
 ข้อ 18. คุณสมบัติของสมาชิกผู้มีสิทธิได้รับสวัสดิการสงเคราะห์สมาชิกเสียชีวิต ให้จ่ายเงินแก่ผู้รับโอน
ประโยชน์หรือทายาท ตามข้อ 19. พร้อมพวงหรีด ราคาไม่เกิน 1,000 บาท ดังนี้ 

(1) เป็นสมาชิกสหกรณ์ติดต่อกันตั้งแต่ 1 ปีขึ้นไป  จ่าย   20,000 บาท 
(2) เป็นสมาชิกสหกรณ์ติดต่อกันตั้งแต่ 5 ปีขึ้นไป  จ่าย   30,000 บาท 
(3) เป็นสมาชิกสหกรณ์ติดต่อกันตั้งแต่ 10 ปีขึ้นไป  จ่าย   50,000 บาท 
(4) เป็นสมาชิกสหกรณ์ติดต่อกันตั้งแต่ 15 ปีขึ้นไป  จ่าย   70,000 บาท 
(5) เป็นสมาชิกสหกรณ์ติดต่อกันตั้งแต่ 20 ปีขึ้นไป  จ่าย 100,000 บาท 

ข้อ 19. การจ่ายเงินสวัสดิการสงเคราะห์สมาชิกเสียชีวิต ให้จ่ายแก่ผู้รับโอนประโยชน์หรือทายาท ดังนี้ 
(1) ผู้รับโอนประโยชน์ตามรายชื่อในหนังสือตั้งผู้รับโอนประโยชน์ของสมาชิก หรือ 
(2) ทายาทท่ีเป็นผู้จัดการมรดกของสมาชิกตามคำสั่งศาล 

ข้อ 20. เงื่อนไขในการจ่ายเงินสวัสดิการสงเคราะห์สมาชิกเสียชีวิต กรณียังมีหนี้ค้างชำระกับสหกรณ์ 
กำหนดดังนี้ 

(1) ให้จ่ายเงินโดยวิธีหักกลบลบหนี้ที่ค้างชำระก่อน 
(2) ถ้ามีเงินคงเหลือหลังหักกลบลบหนี้ให้จ่ายแก่บุคคล ตามข้อ 19. 

 
 

/หน้า 5 



 - 5 - 
 

 
ข้อ 21. ให้ผู้มีสิทธิรับเงินสวัสดิการสงเคราะห์สมาชิกเสียชีวิต ตามข้อ 19. แจ้งเป็นหนังสือต่อสหกรณ์ 

เพ่ือขอรับสวัสดิการภายในระยะเวลา 1 ปี นับแต่วันที่สมาชิกเสียชีวิต  พร้อมทั้งแนบหลักฐานเอกสาร
ประกอบการพิจารณา ดังนี้ 

(1) สำเนาใบมรณบัตรสมาชิกท่ีเสียชีวิต 
(2) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนหรือสำเนาทะเบียนบ้านของสมาชิกท่ีเสียชีวิต 
(3) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้รับโอนประโยชน์หรือทายาท ตามข้อ 19. 
(4) สำเนาทะเบียนบ้านของผู้รับโอนประโยชน์หรือทายาท ตามข้อ 19. 
(5) (สำเนา) คำสั่งศาลตั้งผู้จัดการมรดกกรณีเป็นทายาท ตามข้อ 19. (2) 
(6) สำเนาบัญชีธนาคารที่ต้องการให้สหกรณ์โอนเงิน 

สหกรณ์อาจให้ผู้รับโอนประโยชน์หรือทายาทของสมาชิกท่ีเสียชีวิตส่งหลักฐานอ่ืนเพิ่มเติม              
หากพิจารณาแล้วเห็นว่ามีความจำเป็น 
 

หมวดที่ 5 
สวัสดิการสงเคราะห์ทายาทสมาชิกเสียชีวิต 

 
 ข้อ 22. คุณสมบัติของสมาชิกผู้มีสิทธิขอรับสวัสดิการสงเคราะห์ทายาทสมาชิกเสียชีวิต เฉพาะกรณี
ทายาทตามกฎหมาย ประกอบด้วย บิดา มารดา คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ ของสมาชิกเสียชีวิต     
ให้ผู้ที่เป็นสมาชิกสหกรณ์ติดต่อกันตั้งแต่ 1 ปีขึ้นไป ขอรับสวัสดิการสงเคราะห์ภายในระยะเวลา 1 ปี  นับตั้งแต่
วันที่เสียชีวิต  
 ข้อ 23. สหกรณ์จะมอบเงินเพ่ือช่วยเหลือค่าใช้จ่ายจัดงานศพ จำนวน 3,000 บาท จึงขอสงวนสิทธิ์ใน
การจ่ายสวัสดิการสงเคราะห์ในหมวดนี้ให้แก่สมาชิกเพียงรายเดียว หากพบกรณีทายาทตามกฎหมายเสียชีวิต 
และมีทายาททีเ่ป็นสมาชิกสหกรณ์มากกว่า 1 คน  
 ข้อ 24. สมาชิกยื่นหนังสือขอรับสวัสดิการสงเคราะห์ พร้อมหลักฐานประกอบการพิจารณา ดังนี้ 

(1) สำเนาใบมรณบัตรผู้เสียชีวิต 
(2) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนหรือสำเนาทะเบียนบ้านของผู้เสียชีวิต 
(3) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนหรือสำเนาบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐของสมาชิก 
(4) สำเนาทะเบียนบ้านของสมาชิก 
(5) กรณีคู่สมรสเสียชีวิต ให้แนบสำเนาใบทะเบียนสมรสผู้เสียชีวิต 
(6) สำเนาบัญชีเงินธนาคารที่ต้องการให้สหกรณ์โอนเงิน 

สหกรณ์อาจให้สมาชิกส่งหลักฐานอ่ืนเพิ่มเติม หากพิจารณาแล้วเห็นว่ามีความจำเป็น 
 
 

/หน้า 6 



 - 6 - 
 

หมวดที่ 6 
สวัสดิการครบรอบวันเกิดสมาชิก 

 
 ข้อ 25. สหกรณ์จะมอบเงินสวัสดิการครบรอบวันเกิดสมาชิก เพ่ือส่งเสริมคุณค่าชีวิตสำหรับสมาชิกที่มี
ความมุ่งม่ันตั้งใจในการออมทรัพย์กับสหกรณ์มาเป็นระยะเวลาติดต่อกันตั้งแต่ 10 ปีขึ้นไป ดังต่อไปนี้ 

(1) อายุครบ 36 ปีบริบูรณ์  จะได้รับเงิน จำนวน     500 บาท 
(2) อายุครบ 48 ปีบริบูรณ์  จะได้รับเงิน จำนวน     800 บาท 
(3) อายุครบ 60 ปีบริบูรณ์  จะได้รับเงิน จำนวน   1,000 บาท 
(4) อายุครบ 70 ปีบริบูรณ์  จะได้รับเงิน จำนวน   1,200 บาท 
(5) อายุครบ 80 ปีบริบูรณ์  จะได้รับเงิน จำนวน   2,400 บาท 
(6) อายุครบ 90 ปีบริบูรณ์  จะได้รับเงิน จำนวน   3,600 บาท 
(7) อายุครบ 100 ปีบริบูรณ์  จะได้รับเงิน จำนวน  20,000 บาท 

 ข้อ 26. ให้ผู้จัดการตรวจสอบคุณสมบัติของสมาชิกที่จะได้รับสวัสดิการครบรอบวันเกิดจากทะเบียน
สมาชิกทุกเดือน เพ่ือจัดทำบัญชีรายชื่อเสนอคณะกรรมการดำเนินการพิจารณาอนุมัติ พร้อมเผยแพร่ประกาศ
รายชื่อสมาชิกที่ได้รับสวัสดิการครบรอบวันเกิด และดำเนินการโอนเงินเข้าบัญชีธนาคารกรุงไทยของสมาชิก    
ทุกวันสิ้นเดือน 
    

ประกาศ  ณ  วันที่  29  เมษายน  พ.ศ. 2567 

 
                         ทัศนีย์ ผลชานิโก                       
                      (นางทัศนีย์ ผลชานิโก) 
                   ประธานกรรมการดำเนินการ 
           สหกรณอ์อมทรัพย์กรมประชาสัมพันธ์ จำกัด 

 
 
 

 


